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تاکید بر بازتعریف سینما
 و هنرهای نمایشی

شورای عالی انقلاب فرهنگی از آغاز فعالیت 
خود، تأکید ویژه ای بر لزوم بازتعریف ســینما و 
هنرهای نمایشی در چارچوب فرهنگ اسلامی 
و انقلابی داشت. سیاســت های شورا در زمینه 
سینما، هدفمند و اســتراتژیک بوده و در چهار 

حوزه اصلی متمرکز بود:
الف: بازتعریف هنــر و ســینما در قالب 
ارزش های اسلامی و انقلابی: یکی از نخستین 
اقدامات شورای عالی انقلاب فرهنگی، بازتعریف 
سینما به عنوان یکی از ابزارهای مهم رسانه ای 
در خدمــت ترویج فرهنگ اســلامی و انقلابی 
بود. سینما پس از انقلاب اسلامی از یک رسانه 
صرفا تفریحی به ابزاری برای تبیین ارزش های 
دینی، اجتماعی، و انقلابی تبدیل شد. شورای 
عالی انقلاب فرهنگی تلاش کرد تا ســینما را 
به عنوان وســیله ای برای »آگاهی بخشــی«، 
»آموزش«، »تقویت هویت ملی« و »مقاومت در 
برابر تهاجم فرهنگی« معرفی کند. بر این اساس، 
سیاست گذاری های کلان سینمایی بر تولید آثار 
هنری و سینمایی با موضوعات دینی، اجتماعی 
و سیاســی در راســتای اصول و اهداف انقلاب 

اسلامی متمرکز شد.
ب: نظارت و ممیزی بر تولیدات سینمایی؛ 
یکی از اقدام های برجسته شــورا در این حوزه، 
نظارت و ممیزی بر فیلم های تولید شده بود. با 
توجه به حساسیت های فرهنگی و دینی جامعه 
پس از انقلاب، شورای عالی انقلاب فرهنگی به 
دقت محتوای فیلم ها را بررسی می کرد. در این 
راستا، آثار ســینمایی که با اصول و ارزش های 
انقلاب اسلامی مغایرت داشتند، مورد ممیزی 
قرار می گرفتند. این ممیزی ها بر اساس اصول 
اسلامی و انقلابی صورت می گرفت و هدف آن 

جلوگیری از ترویــج ارزش های غربی، تضعیف 
هویت دینی و ملی و ایجاد فضایی آزاد برای تولید 
فیلم هایی بود که بــا فرهنگ جامعه هم خوانی 
داشتند. این رویکرد باعث شد که شورای عالی 
انقلاب فرهنگی نه تنها نظارت مســتقیمی بر 
محتوای فیلم ها اعمال کند، بلکه برخی فیلم های 
ایرانی نیز با اصلاحاتی در متن، فیلمنامه و حتی 
شــیوه های کارگردانی و بازیگــری به نمایش 

درمی آمدند.
ج: حمایت از تولیدات سینمایی انقلابی و 
دینی: شورای عالی انقلاب فرهنگی همچنین 
به حمایت از تولیدات سینمایی که در راستای 
ارزش هــای انقلاب اســلامی و دینــی بودند، 
پرداخت. در این زمینه، شــورا تسهیلات مالی، 
منابع انســانی و امکانات لازم را برای حمایت از 
فیلم سازان ایرانی فراهم کرد. این حمایت ها در 
قالب اعطای جایزه ها، برگزاری جشــنواره های 
داخلی و تأمیــن منابع مالی بــرای پروژه های 
سینمایی انقلابی و دینی شکل گرفت. یکی از 
نمادهای این حمایت ها، جشــنواره فیلم فجر 
اســت که در آن فیلم هایی با مضامین انقلابی و 
دینی معرفی می شــوند. همچنین، شورا برای 
ارتقای سطح کیفی سینمای ایران، از فیلم سازان 
و هنرمندان برتر حمایت می کرد و شــرایط را 
برای پرورش اســتعدادهای جدید ســینمایی 
فراهم مــی آورد. هدف اصلی ایــن حمایت ها، 
تولید آثار هنری با کیفیت بــالا بود که بتوانند 

در جشنواره های جهانی هم به رقابت بپردازند.
د: تشــویق و تقویت تولیدات ســینمایی 
بــا موضوعات اجتماعــی و فرهنگــی: یکی از 
رویکردهای شــورای عالی انقلاب فرهنگی در 
حوزه ســینما، تقویت و حمایــت از فیلم های 
اجتماعی بود. این شورا در بسیاری از مواقع به 
فیلم هایی با مضامین اجتماعی، تربیتی و دینی 

توجه داشت که مسائل روز جامعه، از جمله فقر، 
فساد، جنگ، ایثار و مقاومت را مطرح می کردند. 
این فیلم ها به ویژه در دهه های اول پس از انقلاب 
اسلامی، نقشی کلیدی در شکل دهی به ذهنیت 
عمومی و هم چنین تقویــت روحیه جمعی در 

دوران جنگ تحمیلی ایفا کردند.

فیلم های معیار از نگاه شورای عالی 
انقلاب فرهنگی

فیلم هایی چــون »دیده بــان« )۱۳7۰( و 
»آژانس شیشه ای« )۱۳7۵(که به مسائل جنگ 
و دوران پس از آن پرداخته اند، نمادهایی از این 
رویکرد شورای عالی انقلاب فرهنگی به سینما 
هســتند. این فیلم ها با هدف ترویج ارزش های 
دفاع مقدس، ایثار، فــداکاری و مقاومت تولید 
شــدند و نقش مهمی در بازسازی هویت ملی و 

تقویت مقاومت فرهنگی داشتند.

 سینما به عنوان دیپلماسی فرهنگی و نقد 
سینماگران

شــورای عالی انقلاب فرهنگــی علاوه بر 
نظارت و حمایت داخلی، به سینما به عنوان ابزار 
دیپلماسی فرهنگی و مؤثر در عرصه بین المللی 
نیز توجه داشت. سینما در ایران به عنوان ابزاری 
برای معرفی فرهنگ، هویــت و تاریخ ایران در 
ســطح جهانی شناخته می شــد و شورا تلاش 
می کرد تا فیلم های ایرانی را در جشــنواره های 
بین المللی مطرح کند. جشنواره فیلم فجر که 
یکی از مهم ترین جشنواره های سینمای ایران 
اســت، به عنوان محلی برای نمایش و ارزیابی 
آثار ســینمایی ایرانی با محوریــت ارزش های 
انقلاب اسلامی شناخته می شود. این جشنواره 
به عنوان یک رویداد بزرگ فرهنگی، جایگاهی 
برای معرفی ســینمای ایران در داخل کشور و 
خارج از آن است و شورای عالی انقلاب فرهنگی 
با حمایت از این جشــنواره، ســعی در معرفی 
آثار ایرانــی به مخاطبــان بین المللی و تقویت 
دیپلماسی فرهنگی داشت. اما با این حال گاهی 
اوقات این اقدامات شورای عالی انقلاب فرهنگی 
با نقدها و چالش هایی نیز روبه رو بوده است. یکی 
از این چالش ها، محدودیت های اعمال شده در 
عرصه سینما و محدودیت های هنری ناشی از 
ممیزی ها و دستورالعمل های بسیار سختگیرانه 
بود که گاهی به اعتقاد برخی منتقدان، موجب 
محدودیت آزادی های هنری می شد. در برخی 
موارد، ممیزی های شدید و سیاست های نظارتی 
شورا سبب شد تا برخی از سینماگران احساس 
محدودیت کنند و آثار سینمایی دچار سانسور 
شــوند. علاوه بر این، سیاست های کلی شورای 
عالی انقلاب فرهنگی در جهت تولید سینمای 
اسلامی و انقلابی، باعث شد که برخی از فیلم ها 
که به نقد ســاختارهای اجتماعی و سیاســی 
می پرداختند، از ســوی شــورای عالی انقلاب 
فرهنگی پذیرفته نشــوند. این امــر، به ویژه در 
دهه های اول پس از انقلاب، باعث شد تا برخی 
فیلم ســازان برای تولید آثار خود با چالش های 

زیادی روبه رو شوند.

سیاست های 
کلی شورای عالی 
انقلاب فرهنگی در 
جهت تولید سینمای 
اسلامی و انقلابی، 
باعث شد که برخی 
از فیلم ها که به 
نقد ساختارهای 
اجتماعی و سیاسی 
می پرداختند، از سوی 
شورای عالی انقلاب 
فرهنگی پذیرفته 
نشوند
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